ctorem nouis etiam et huc dum nondum vsitatis verbis vsum esse.

## XIII.

Non obstantibus his aliisque dubitandi rationibus haec opinio eruditae nouitatis specie commendabilis, et Reformatis pergrata, perplacuit Viro percelebri CHRISTIANO THOMASIO in CAUTELIS suis *P. I. Cap. XIX. §. 17. p. 325.* vbi narrat, se forte fortuna incidisse in IOHANNIS DE HISPANIA, Theologi Galli Reformati Opuscula, et in iis inuenisse tractatulum *de Manducatione corporis Christi*, qui vel ideo placuerit, quod obseruarit, auctorem, omissis controuersis scholasticis, ex antiquitatibus Iudaicis institutionem S. Coenae eleganter explicasse, et ostendisse, loco paschalis formulae: *Hic est panis afflictionis, quem maiores nostri in Aegypto comederunt etc.* Christum substituisse illam: *Hoc est corpus meum*, *T. I. Op. p. 279.* Hoc inuentum omni applausu dignum esse opinatur. *Ex illa enim explicatione controuersiam inter nos et Reformatos de sensu verborum coenae ita euidenter definiri, vt credat, si ista historia antiquitatum Iudaicarum tempore LUTHERI et ZWINGLII nota fuisset, litem de sensu verborum coenae ortam facillime potuisse componi.* Sed vir summus ipse fatetur, se nescire, vnde illae antiquitates Iudaicae sint haustae? Apud LIGTFOOTVM certe huiusmodi formulam non legi. Recte. Nam antiquitates, ornandis, et fucis obducendis erroribus inferuiturae, facilius finguntur, quam ex idoneis veterum monumentis demonstrantur.

## XIV.

IO. BVXTORFFIO post visam ostensamque Scaligerianae opinionis vanitatem alia coniectura in mentem venit. Veteres Hebraei agnum rite praeparatum et  
 C assatum

assatum ac in coena paschali conuiuis adpositum adpellasse leguntur גופו של פסח *corpus paschatis*, in Mischnico Tractatu פסחי *sive de Paschate, capite ultimo §. 3.* apud SVRENHVSIVM T. II. f. 173, et apud MAIMONIDEM in Tr. חמץ ומצה sub initium *capitis octavi*, quo veteres coenae paschalis ritus apud Iudaeos exponuntur, et quod laudatus BVXTORFFIVS suis *Dissertationibus de Coena Domini* cum versione latina subiecit p. 392 גופו של כבש הפסח *corpus agni paschalis*. Haec observatio viro erudito coniectandi suppeditavit occasionem l. c. §. XXV. Christum forte ad hanc veterum formulam in illis verbis, quibus s. eucharistiam instituit, respexisse, allusisse, et dicere quasi voluisse: *Ecce modo maclastis, et comedistis גופו של כבש הפסח corpus agni paschalis, tanquam memoriale liberationis Aegyptiacae, et typum corporis mei pro vobis in mortem tradendi. Sed nunc agnum paschalem, et corpus illius abrogatum volo, et pane isto mediante, exhibeo vobis גופי corpus meum, agno illo typico figuratum, quod iam pro vobis in mortem tradi debet.*